⁸² LV 5.4.3 ant.: «Venditio vero, si fuerit violenter et per metum extorta, nulla valeat ratione» (= CE 286.3: «Venditio si fuerit violenter extorta, id est per metum mortis aut per custodiam, nulla valeat ratione»).

⁸³ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», p. 335.

⁸⁴ LV 5.4.1 ant.: «Commutatio, si non fuerit per vim et metum extorta, talem qualem et emptio habeat firmitatem» (= CE 293: «Commutatio talem qualem emptio habeat firmitatem»).

⁸⁵ D'ORS, *El Código*, p. 211.

⁸⁶ FV 27: «Domino et fratri ill. ill. Licet largiente lege commutationis ordo uinditionis optineat uires, tamen oportunum est hoc pro futuris temporibus per scripturae conscribere tramitem, ut et pro conseruanda memoria eius pateat series et ea que sponte conueniunt nullius manente obstaculo pere(n)iter su(m)ant uigorem. Ac per hoc bona electione alterutrum conuenit ut tibi hoc et illud iuris mei causa commutationis dare d(e)berem, quod et dedisse me manifestum est, pro quod igitur e contrario titulo commutationis a uobis accepimus hoc et illud. Quas igitur res superius memoratas, a nobis utraque uoluntate in singulorum iure translatas, habendi, tenendi et possidendi faciendique unicuique nostrorum de re sibi tradita quod uoluerimus libera in Dei nomine nobis per omnia maneant potestas. Quod etiam iuratione firmamus (...)».

⁸⁷ LV 4.5.5 ant.: «Filius, qui patre vel matre uivente aliquid adquisierit, sive de munificentia regis aut patronorum beneficiis promeruerit, et exinde aliquid cuicumque vendere vel donare uoluerit, iuxta eam condicionem, que in aliis nostris legibus continetur, in ipsius potestate consistat; nec

compraventa, como la *antiqua* que prohíbe la venta del caballo errante encontrado, establece la pena del hurto aplicada tanto al supuesto de venta como al de donación⁸⁸. Otras veces la alternativa es más amplia, como en el supuesto de la ley de Chindasvinto de que un liberto a quien se manumitió con la condición de que no «distraxerit vel donaverit» de su peculio, lo haga, bajo invalidez⁸⁹; si en esta ley se especifica la donación, en la *antiqua* euriciana que regula la patria potestad del marido sobre los hijos cuando fallece la madre otorgándole la posesión de sus bienes, si no contrae nuevo matrimonio, «ut nihil exinde aut vendere aut evertere aut quocumque pacto alienare presumat», especifica la venta⁹⁰, y a donación y compraventa retorna la ley siguiente que otorga cuota igual a la de los hijos, mas usufructuaria, a la viuda que no contrae nuevo matrimonio, sobre el patrimonio del marido⁹¹. Nuevo caso que reúne a la donación, la compraventa y la permuta, es el de la ley de Ervigio dispositiva de que la realización de tales contratos con tierra ajena, si el adquirente edifica o planta y el dueño de la tierra no reclama aun sabiéndose engañado —o se encuentra lejos o no tiene conocimiento de la situación— para obtener después el provecho de lo que en la tierra se realizó, desembocan en que el enajenante tenga que dar al dueño «alteram et similem terra in duplo» y el adquirente no pierda las empresas en la tierra consumadas⁹². Aún otro caso general a partir de la venta —«venditionis causa vel